MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Av. São Vicente, 785 | Bairro Cinquentenário | CEP: 95174-274 | Farroupilha/RS
Telefone: (54) 3260.2400 – https://ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE PESQUISA -

EDITAL IFRS CAMPUS FARROUPILHA Nº 36/2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FARROUPILHA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação
(CAGPPI), torna público o resultado PRELIMINAR do Edital IFRS Campus Farroupilha nº 36/2022 – Seleção complementar de bolsista de
pesquisa – 2022/2023.

1. O resultado (classificação e situação dos candidatos) das seleções realizadas pelo coordenador do projeto de pesquisa está
apresentado no Anexo I.

2. Conforme o cronograma (item 6. do Edital nº 36/2022), nos dias 08/10 e 09/10/2022 abre-se o período para interposição de recursos
aos coordenadores dos programas/projetos quanto ao resultado preliminar, através de formulário eletrônico.

3. Será divulgado o resultado final da seleção dos bolsistas, após as análises dos recursos pelos coordenadores dos projetos/programas,
no dia 10/10/2022 por meio do site do IFRS Campus Farroupilha.

Farroupilha, 07 de outubro de 2022.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-Geral

https://ifrs.edu.br/farroupilha/extensao/
mailto:gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br
https://forms.gle/xx2csdHgzFSiXymv9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Av. São Vicente, 785 | Bairro Cinquentenário | CEP: 95174-274 | Farroupilha/RS
Telefone: (54) 3260.2400 – https://ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

ANEXO I - CLASSIFICAÇÃO E SITUAÇÃO DOS CANDIDATOS APÓS O PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS

PROJETO DE PESQUISA

Título do projeto Coordenador(a) Candidato(a) Class. Situação

Teorias do currículo e o “Novo Ensino
Médio”: implicações sobre as atividades

docentes na área das Ciências Humanas e
Sociais Aplicadas, nas escolas estaduais de

Farroupilha RS.

OSMAR
LOTTERMANN

Eduarda de Souza dos Santos 1º Contemplada com bolsa 8 horas

Júlia Barcelos Almeida 2º 1ª Suplente

Iandra do Socorro Pereira Alves 3º 2ª Suplente

Júlia Verônica Bueno - Desclassificada

https://ifrs.edu.br/farroupilha/extensao/
mailto:gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br